DE DIFFERENTIIS FEBRIV M

periodi habent vasa tumidiora, & partem ipsam calidiorem. Dic: ex ebullitione aggredientis naturæ: nam multo maiora apparèt illa duo in statu quādo suppurratur, & tñ tūc nil de novo fluit. Ad secundā: Rigor monstrat defluxū bilis extrosum. Dic: Imo fugam introsum ad viscera, quod monstratum est: Ideo rigent externa distituta calore. Plane ergo reijcienda est causa Galeni: Pendet enim ex eo decep-
tio: quod non separat inter repetitionē morbi verbi gratia podagræ, aut tertianæ inuidentis semel in anno, & periodos scrutatos à natura in iam præ-
sente podagra vel tertiana. Causa enim Galeni ex aceruato humore in mandante, vel recipiente, osté-
dunt causam repetitionis morbi: Verum præsen-
te iam podagra vel tertiana, iuxta varietatem na-
turæ humoris morbisici sunt periodi quotidiani,
tertiani, vel quartani, pendentes ex varia natura
humoris: vel ex innata doctrina facultatū, quod
ostendetur: non ex iuncta vel recepta noua mate-
ria. Tradenda est ergo aliter causa circuituum, &
rigoris per propositiones quinque.

Propositio prima: Aceruatio prima humoris in
vna parte, siue in febre, siue extra febrē, habet unam
ex causis duab⁹ traditis à Gal. videlicet paulatinam
conge-

cōgestionē in foco, vel in mēbro mandāte ad focū. Paulatina aut cōgestio ex vna triū causarū ab eo traditarū nascitur: videlicet à debilitate coētricis, obstrūctiōe, malitia alimēti, in foco vel in mandante.

Propositio secunda: Multiplicatio accessionum nec in febribus, nec extra febres pendet à multipli cata ea cōgestione in quavis accessione: sed ab operariatur aggreḍientis per certa interualla humorū iam cōtentum in foco, ad coēctionē semimali, & expulsiōem integre mali. Nam illa duo morbum inducunt etiam citra augmentū, aut defestū materiae: transpositio humoris .8. de plac. 2. & agitatio eius. 3. de locis. 7. Quare accessio habet eandem causam, nempe agitationem humoris ab aggreḍiente natura: Expulsio aut humoris est actio aliquando sequens aggressum. Etsi in humore agitato est initiū putredinis, sequitur rigor, & febris, vel febris cū annotatione: sicut in generatione pueris. 2. Aphor. 47. & in statu febrium. 1. Crisiū. 18. Si vero non est putredo in humore momentanea, nec inflammatio, ad eam agitationem sequitur exhalatio maligni vaporis: ad quam varia sequuntur symptomata pro varietate vaporis cōmunicati, & loci cui cōmunicatur. Tunc autem agitur

Causa repetitionis morborum.

eum.

DE DIFFERENTIIS FEBRIVM

eum irritatur natura, & excitatur à vitio humoris
contenti in foco.

Propositio tertia: Causa repetitionis in periodicis morbis est conatus expultricis, quo materia agitur, & effumatur: Quādoq; aut eo conatu pellitur & cessat in posterum, sāpius expelli non potest, sed restat ad plurimas accessiones: Expultrix autem conatur cum irritatur à malitia vel copia contenti. Cur in febribus magis quam in alijs morbis periodicis seruatur certa repetitio & breuior? Dic: Sāpe in morbis non febrilibus seruatur certissimus typus repetēdi: nēpe, in cardiaca, in melācholia, in tussi, in dolore cuiusvis vis mēbri, & multis alijs: in febribus frequentius. Causa est: quia nō quæuis malitia humoris facit periodos febriles: sed apta putre secundum partem. Aptitudo autē ebullitionis in toto seruatur humore usq; quo absumatur, vel coctione vintatur. Brevis est repititio: quia ebullitione ut pote caloris actio breui perficitur: Quia sicut prima conceptio putredinis in parte humoris sufficit irritare naturam coquenter: ita similis putredo in residuo coget ad secundam accessionem. Quo fit: ut quanto humor contetus in foco etiam in morbo non febrili sit amplior, vel deterior, vel accedit

accedit vapor prauus ad membrū magis sentiens,
sequantur frequentiores accessiones: ideo ex vapo-
re pessimo accedente ad membranam cerebri, vel
ad uterum, vel ad os ventriculi, cerebriores exacer-
bationes fiunt.

Propositio quarta: Rigoris causa est vapor exha-
lās ab humore, qui agitatus ad motū, vel ad coctio- Rigoris
nem ab expultrice vi naturæ offendit membra ad causā.
quæ accedit. Nam sicut semen agitatū vapore suo
inducit mutitatē, apnem, & corporis immobili-
tātē, ita in febribus exurgēs vapor ab humore cru-
do primū correfrigerat & cerebrū: vnde sequitur
in accessionum principijs sopor, & pulsuū parui-
tas: si autē mordet, præ calore humoris vnde effer-
tur: iungitur rigor percussis membranis, & parti-
bus sentientibus. Quod autem leuis morsus partis
inducat toti rigorem, monstrat rigor sequēs frigi-
dæ potum, vel immisionem manus in frigidā, vel
solam cogitationē effudentis, vel effusionem pu-
ritis ad quāvis cavitatem ex rupta inflammatione?
Aliquis vero rigor, vt qui fit in causo sequitur de-
mandationem non solius vaporis, sed bilis ipsius à
vasis extra vasa: sicut initiū rigoris videtur pendere
a sola impotētia sustinendi mébra voluntarie mota

T

prop-

DE DIFFERENTIIS FEBRIV M

propter revocationem calidi innatij ad cor p̄fignaturi uniuersim contra humorem morbificum. Ideo initio accessionis rigor exiguus est: accedente autem noua causa mordentis vaporis reponit et grauescit.

Propositio quinta: In febribus focus contentæ materię videtur fere circa pr̄ cordia. Primo: Quia ibi sentitur læsio, & vomitus, & deiectio. Secundo: Quia eō veluti ad sentinelam corporis verosimile est humorum malitiam mandari: & fere sequitur in diuturnis febribus dolor, aut colicus, aut artritus, & finientia febrei, mandato humore deorsum à superante natura. Tertio: Quia in dissectionibus talium apparent. Pétitur etiā foci agnitiō, ex symptomate partis: Nam alij queruntur de capite, alij de dorso, alij de ventre: sicut in partibus inflammatiis colligitur ex immoderantia partis: nam ubi calor, aut frigus ibi morbus. 4. Aphoris. 39. & ubi sudor, ibi morbus Aphoris. 38.

Propositio sexta: In febribus ipsis, ideo pituita fere habet crebriores repetitiones, melacholia rarissimas, bilis medias: quia natura docta sicut nouit in varijs morbis eligere dies ad pugnam quos vocant breticos: ita lux et varijs necessitatem in varijs

-dōq

T

humo-

humoribus brevi, aut diutius quiescit ante secundam periodum:
 pugnare: In pituita quidem propter lenitatem sym-
 ptomatuum, & febris quotidie configens: In intercausa.
 tiana propter magnitudinem rigoris & febris circa
 durationem biduo quoque pugnat: In melancholia
 propter vehementiam cum longitudine rigoris &
 febris tertio quoque die. Liceat autem hæc causa ex parte
 naturæ sufficiat forte etiam concubrit alia ex parte
 humoris. Ideo enim pituita inducit crebras acces-
 siones, quia oportuit in corpore post sanguinem pi-
 tuitam magis abundare? cum peccet magis defectu
 quam malitia: deinde bilis: parcissimam autem esse
 melancholiæ: ut quæ utraque qualitate oppugnet
 vitæ. Cum ergo in foco citius colligatur ex accedente
 alimento copia pituitæ sufficiens ad præscendum,
 quæ putredo irritat naturam ad accessionem: tardis-
 simè autem aceruetur melancholia: colligitur altera
 causa horum periodorum: Tertia: Quia pituita propter
 humiditatem manentes in foco citius concipit putre-
 dinem irritat naturam ad accessionem: secundo loco bi-
 lis, propter calorē sine humiditate: tardissime con-
 cipit putredinem melancholia, propter seccitatem cum
 frigiditate. Esse continuâ febre accidit propter copiam
 vel malitiam humoris, quæ in accessione non ex toto

T ij á vas

DE DIFFERENTIIS FEBRIV M

á vasis extrusa extra vasa est. Durat breui ex bille
quia obtinuitatem cito dessipatur: in pituita ob lé-
torem tardius: magis in melancholia ob crassitié.
Curautein aliquando duplentur accessiones, cau-
sa est varietas focorum. Diuiditur autem humor in
plures focos s̄epe ob copiam illius: non raro etiam
causa est diuidés natura, ut facilius coquat. In qui-
bus completa videtur inuentio causarum de perio-
dis morborum, & varietate accessionum in eis.

(*igitur necesse est.*)

Traddit causas temporum in accessione febri.

ADuerit primo: Sententiam Galeni de tépori-
bus morbi cōprehensam propositionibꝫ quin-
que. Prima: Tempora considerantur in morbo,
nonnunquam iuxta aeris varietat , quo modo di-
uid tut in æstiuos, & hyemales: nonn quam iux-
ta vicissitudines pugnantis natur  vel quiescentis,
 pugna, quomodo diuiduntur per dies creticos &
non creticos: Postremo iuxta mutationem quam
fua sponte subeunt morbi, non aliter qu  vniuersa
animalia per ætates: &, hoc modo cōsider tur hic.
Secunda: In o ibus salu dis, sunt tépora quatuor lib.
de generali morbi téporib . 4. Auic. vero. 2. 1. cap. 2.

aliovis

UT

dixit,

dixit; in pluribus morbis, vel propter eos qui pereūt
vel propter quosdam salubres in quibus aliqua té-
pora sunt in sensilia: Nam de talibus Galenus ad li-
bitum affirmat modo quatuor tempora, modo tā-
tum duo. Ratio Galeni: omnis mutatio in vita in-
cipiens, & rediens ad pristinum statum habet qua-
tuor illas mutationes: igitur & morbus saluus: Pe-
rimens vero habet unum tempus, vel duo, vel ad
summum tria. Obijcit Galenus contra principiū:
inter temperatum, & intemperatum nil intercedit:
ergo principium non habet latitudinem. Itē mor-
bus est res similaris: talis autem quando fit est: ergo
generatio morbi non durabit. Dic: consideramus
medici tempora omnia cum latitudine: sic enim
faciunt ad viatum instituendum. 1. Aphor. 5. & ad
medicamenta. 2. Aphor. 29. Ad cōfirmationē dic:
Morbus pro materiali id est pro calore, vel solutiōe
res est similaris: pro formalī autem ut est dispositio
lædens sensibiliter functiones, dissimilaris res est.
Contra augmentum obijciunt, de homotoño, epy-
lepsia, apoplexia, que videtur carere priō & augmē-
to: Respōdet: status semper est sensilis propter vehe-
mentiam symptomatum, declinatio manifestior
per diminutionem eorum: principiū autem &
cōnsecutum & ubi vidiupil: T iij augmen-

DE DIFFERENTIIS FEBRIV M

augmentū quandoq; delitescūt propter exiguitatē
in quibus non apparent quatuor tempora: sed aliquā
duo tantū, cum sint semper quatuor. Propositio se-
cūda: In saluādis varie distinguit tépora: In tumo-
ribus eīm priūm vocat quādiū pars repletur humo-
re, statū quando suppuratur: vel resoluitur: declina-
tionē quādo diminuitur. Febres inflāmationū coin-
cidūt cū temporibus inflāmationū, cum sint accīa
ipsarū. In febribus aut̄ simplicib⁹ distinguit tépora
ex cruditate, coctiōe manifesta, & plena. In v̄lcerib⁹
extenuiliōre, crasso, pure. Scilicet quia iuxta eas
varietates in singulis speciebus morborū separātur
curautia auxilia. Quarta propositio: In perituris
definitur augmentū, vel signis cruditatis manētib⁹
post morbi generationē, vel signis autē putredinis
quæ sunt læthalia: status vero importat magnitudi-
nē debitā morbo simpliciter, non collatiōe ad ægrī
vires: nam ita oīs moriens periret in statu, cū pluri-
mi pereant in augmento morbi. Quinta: Sæpe iūl-
guntur multi morbi, & perit æger, vel in statu, vel
augmento vnius, altero declinante.

Aduerte secundo: Solutiōes obiectorū cōtra dicta
Galenī, maxime argēterij lib. de morborū téporū.

Primum: Non videntur pendere tépora morbi ex
cruditate & coctione: siquidē à victu & medicamē-

tis mutantur. Dic: etiam mutant illa duo morbus à salubritate ad insalubritatem, & econuerso; & tñ morbo à natura sua inest salubritas, vel insalubritas, & téporum mutatio, non invariabilis tamen.

Secundum: In soluta continuitate, & morbis cōpositionis ex simplici magñe morbi, colligit tépora: cur ergo non similiter in reliquis morbis? Dic: remedia & victus mutantur in varijs generibus morborū per diuersas varietates: & ideo iuxta varia discriminātur tempora in uno genere morbi, ab alio.

Tertium: In epylepsia ait Galenus: principium & augmētū posse intelligi tépus multo ante accessionem: & potest etiā intelligi per principiū epylepsis & vertigio accidens initio accessionis, & per augmentū ob tenebratio: sed illa æquiuocatio inducit preplexitatē in opere. Dic: cū illa duo tépora in epylepsia sint in sensilia nō sunt de cōsideratiōe medici: ideo sine errore operis cōcedit Gal. illā æquiuocationē.

Quartū: Quo modo in accessione augmēti erit declinatio parlis accessionis cū pugnet ratio declinatio nis cū augmēto. Dic: in tota accessione simul seruantur ratio augmēti, ideo tota dicitur augmentū: si- cū homo téperatus, licet quibusdā partib⁹ frigeat, alijs caleat: & ver licet nox frigeat, & meriedes

T. iiiij caleat:

DE DIFFERENTIIS FEBRIV M

caleat: sunt enim temperata per coalternationem.
Item declinat pugna illius accessionis: sed integra
pugna cū humore inorbifco in augmento est.

Quintum: Morbus à generatiōe non habet qua-
tuor tempora. Dic: principium fuit in semine.

Sextum: Valida purgatio confessim sanat incipiē-
tem optalmiam. 13. Therap. ii. & copiosa phlebo-
tomia synochum. Vgo dicit: tales morbi transeut
quatuor tempora penes symptomata, licet nō pe-
nes coctionē. Nicolus dicit: arte fieri posse ut mor-
bus non transeat quatuor tempora; ex natura vero
non posse. Sed videtur, quod etiam sponte sua ali-

Morbus
ōnis num
transeat
quatuor
tempora.

quando morbus in augmento sanetur vacuatione
completa, licet rarissime. 3. Crisi. 9. & . 1. epi. sect. 2.
84. & secūda, quarti. 80. In quib⁹ casib⁹ licet nobis

dicere, statū fuisse tempore euacuationis: Quia cū
tales morbi sint medij salubrium, & in salubrium,
status in illis determinabitur non plena coctione,
sed aliqua sufficiente ad integrā vacuationem.

Veldic: (quod Galenus ceu medicus recte ait) in
senilia tempora sine errore, & affirmari & negari.
Vacuatiōes ergo augmēti fere nō sunt ītegrē, & ita
non oportet dari ibi quatuor tēpora, cum vacuatio
acciderit in augmento: Si vero (quod raro accidit)